Illyrici usque provincias minime penetrasse, et
inductam ab illo novitatem Ecclesias illic sitas
decipere nequaquam valuisse : sed eam fidem quæ
initio ab apostolis tradita, et postea in concilio
Nicæno confirmata est, ab incolis constanter reti-
neri, imperator ab Ascholio libentissime baptizatus
est. Paucis autem post diebus morbo liberatus
Constantinopolim advenit, die octavo Kalendas
Decembris, consulatu Gratiani quinto, et ipsius
Theodosii primo.

CAP. VII.

Qualiter Gregorius episcopis quibusdam ob transla-
tionem ipsius murmurantibus, episcopatu se abdi-
cavit : et imperator Demophilo Arianorum episcopo
mandavit ut aut fidei consubstantialis assentiret-
tur, aut urbe pæcederet : quod quidem Demophi-
lus facere maluit.

Eodem tempore Gregorius ab urbe Nazianzo
translatus, intra urbem regiam in exiguo oratorio
conventus agebat : cui postea imperatores cum
maximam basilicam adjunxissent, Anastasiæ no-
men ei indiderunt. At Gregorius, vir disertissimus
et omnium sui temporis religiosissimus, cum
quosdam ob id murmurare intelligeret, quod esset
peregrinus, imperatoris 268 adventum avidè
amplexus, Constantinopoli morari ulterius recusa-
vit. In hoc statu Ecclesiam cum reperisset impe-
rator, sollicitè inquirebat quonam modo redinte-
grata pace concordiam firmaret, et Ecclesias am-
plificaret. Confestim igitur mandat Demophilo
Arianæ partis episcopo, utrum Nicænx fidei con-
sentire, et populum adunare, pacemque amplecti
vellet. Illo conditionem sibi oblatam detrectante :
Si pacem, inquit, et concordiam fugis, te quoque
ex Ecclesiis fugere jubeo. Quæ cum audisset
Demophilus, secum ipse perpendens quam difficile
esset potentiorebus resistere, convocata in eccle-
siam multitudine, ipse in medio stans, gregales

VALESII ANNOTATIONES.

(17) Γρηγόριος ὁ Ναζιανζοῦ μετατεθείς. Credi-
dit scilicet Socrates Gregorium ab episcopatu Na-
zianzeno translatum fuisse Constantinopolim. Qua
in sententia fuerunt alii quoque complures. Grego-
rius tamen nunquam episcopus fuit Nazianzi, sed
tantum adjutor fuit patris sui Gregorii in episco-
pato Nazianzeno, illuc a patre jam grandævo ac-
citus ex solitudine, in quam post susceptum si-
mul ac repudiatum Sasimorum episcopatum sese
contulerat, anno Christi 374, ut notavit Baronius.

(18) Ἀναστασίαν ὠνόμασαν. Non assentior So-
crati, qui ecclesiæ illi in qua Gregorius Nazianze-
nus verbum Dei prædicare solitus erat Constanti-
nopoly, Anastasiæ vocabulum a subsecutis impe-
ratoribus inditum esse scribit. Imo ætate ipsius
Gregorii jam vocabatur Anastasia, ut patet tum
ex oratione ipsius Gregorii, in qua nominatim va-
ledicit Anastasiæ et apostolis : tum ex carmine ele-
giaco de insomnio Anastasiæ. Vide Baronium ad
annum Christi 378.

VARIORUM

• Περὶ τὴν τετάρτην καὶ εἰκάδα τοῦ Νοεμβρίου
μηνός. Idatius ad ann. 380 : His coss. (Gratiano
nempe et Theodosio) victoria nuntiata sunt ambo-
rum Augustorum. Eo ipso anno ingressus est Theo-
dosius Aug. Constantinopolim, die xviii Kal. De-
cemb. Verum, ut observat Gothofredus in Chrono-
logia Codicis Theodosiani, nota numeralis x reji-
cienda, reponendumque viii Kal. Decemb. Nam xv
vel xvi Kal. Decemb. Theodosius erat adhuc Thes-
salonicæ, ut docet lex 15 Cod. Theod. De petiti-
onibus. Præterea auctor Chronici Alexandrini Theodo-
sium viii Kal. Decemb. Constantinopolim ingres-
sum diserte scribit. (Ant. Pagi, ad ann. 380, n. 9.)

ἑ τὴν ἐν Κωνσταντίνου πόλει διαγωγὴν πα-
ρητήσατο. Qui Gregorium hujus sedis gubernacula
per duodecim annos tenuisse scribunt, totum illud
tempus ei attribuant, quod ab anno 379, quo Con-
stantinopolim se contulit, usque ad mortem ejus
fluxit. Revera enim paucarum hebdomadarum epi-
scopatum gessit, cum eadem synodo et episcopus
renuntiatus sit, et exactoratus. Ant. Pagi (ad
ann. 381, n. 10.)

• Δημοφίλῳ. Demophilus Arianus in locum
Eudoxii Constantinopolitani ejusdem factionis epi-
scopi successit, anno 370. De eo legendus Philo-
storgius, lib. ix, c. 40 et 44.

suos ita allocutus est : Fratres, scriptum est in Evangelio : Si vos persecuti fuerint in hac civitate, fugite in aliam¹. Quoniam igitur imperator nos ab ecclesiis excludit, sciatis nos crastina die extra urbem conventum esse habituros. His dictis egreditur : Evangelici oraculi sententiam minime assecutus, cujus hæc est intelligentia, ut ex conversatione hujus sæculi fugientes, cœlestem Jerusalem requiramus. Ille ergo extra urbis portas deinceps conventus celebravit. Exiit etiam una cum illo Lucius, qui Alexandria ejectus, sicut antea diximus (19'), profugus Constantinopoli degebat. Ad hunc modum Ariani, cum quadraginta annis Ecclesias obtinulissent, concordiam, ad quam eos invitabat Theodosius imperator, aversati, ex urbe discesserunt, consulatu Gratiani quinto et Theodosii Augusti primo, die sexto Kalendas Decembris. Hi vero qui consubstantialis fidem tuebantur, in eorum locum succedentes, ecclesiis postmodum recuperarunt.

CAP. VIII.

De centum et quinquaginta episcopis Constantinopoli congregatis : deque illorum decretis et ordinatione Nectarii.

Posthæc imperator nihil cunctatus, suæ fidei episcoporum concilium convocat, quo et Nicæna fides confirmaretur, 269 et Constantinopoli ordinaretur episcopus. Et quoniam in spem venerat Macedonianos fidei suæ posse sociari, eorum quoque antistites evocavit. Conveniunt igitur, ex iis quidem qui consubstantialis fidem profitebantur, Timotheus Alexandriae episcopus, Cyrillus Hierosolymorum, qui tunc poenitentia ductus consubstantialis fidei adhærebat. Melitius vero jamdudum aderat, propter ordinationem Gregorii illuc accitus : Ascholius item Thesalonicae episcopus, alique plures; universi centum